
RE\782856CS.doc PE423.173v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Dokument ze zasedání

29. 4. 2009 B6-0261/2009

NÁVRH USNESENÍ,
který na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 103 odst. 2 jednacího řádu

předkládají André Brie a Jiří Maštálka

za skupinu GUE/NGL

o situaci v Moldavsku po volbách, které se konaly dne 5. dubna 2009



PE423.173v01-00 2/3 RE\782856CS.doc

CS

B6-0261/2009

Usnesení Evropského parlamentu o situaci v Moldavsku po volbách, které se konaly dne 
5. dubna 2009

Evropský parlament,

– s ohledem na předběžná zjištění a závěry mezinárodní mise OBSE pro sledování průběhu 
parlamentních voleb, které se konaly v Moldavsku dne 5. dubna 2009, 

– s ohledem na čl. 103 odst. 2 jednacího řádu

A.  vzhledem k tomu, že mezinárodní mise OBSE pro sledování průběhu voleb došla 
k závěru, že „parlamentní volby konané dne 5. dubna 2009 celkově proběhly v atmosféře 
pluralismu, která voličům nabídla různé politické alternativy a splňovala mnohé závazky 
vůči OBSE a Radě Evropy“; vzhledem k tomu, že tato mise rovněž uvedla, že „jsou však 
nutná jistá zlepšení, a to i na legislativní úrovni, má-li být volební proces oproštěn od 
nepatřičných administrativních zásahů a zajištěno úplné dodržování svobody projevu 
a přístup k informacím a zvýšení důvěry veřejnosti v tento proces“,

B. vzhledem k tomu, že po mohutných protestech byly hlasy odevzdané dne 5. dubna 
přepočítány;

C. vzhledem k tomu, že po parlamentních volbách vtrhly tisíce demonstrantů do sídla 
prezidenta a do budovy parlamentu; vzhledem k tomu, že bylo demolováno zařízení 
vládních úřadů a poté, co demonstranti obsadili budovy, byly vyhazovány z oken 
dokumenty a počítače; vzhledem k tomu, že demonstranti mávali vlajkami sousedního 
Rumunska a modro-žlutými vlajkami EU;

D. vzhledem k tomu, že během střetů demonstrantů s policií zemřel jeden člověk a přibližně 
200 osob bylo zatčeno; vzhledem k tomu, že existují zprávy o použití neúměrné síly ze 
strany policie, o mučení a jiném nelidském a ponižujícím zacházení se zadrženými; 
vzhledem k tomu, že úřady neinformovaly přiměřeně o tom, kdo je stále ještě zadržován 
a kde; vzhledem k tomu, že zahraničním novinářům nebyl na hranicích povolen vstup 
a byl zablokován přístup k několika webovým stránkám opozice,

E. vzhledem k tomu, že moldavský prezident Vladimir Voronin požádal vysokého 
představitele EU pro společnou zahraniční a bezpečnostní politiku Javiera Solanu, aby 
vyslal do Moldavska delegaci, která by vyšetřila hromadné protesty, k nimž došlo 
v Kišiněvě dne 7. dubna, a následná devastave úřadu prezidenta a budovy parlamentu; 
vzhledem k tomu, že delegace Evropského parlamentu navštívila Moldavsko,

1. vítá skutečnost, že páté volby do parlamentu Moldavské republiky proběhly pokojně 
a řádně, v celkově pluralitním prostředí a byly v souladu se závazky vůči OBSE a Radě 
Evropy; 

2. vítá rozhodnutí Ústřední volební komise Moldavské republiky povolit ověření seznamů 
voličů; bere na vědomí, že moldavský ústavní soud potvrdil výsledky nového sčítání hlasů 



RE\782856CS.doc 3/3 PE423.173v01-00

CS

odevzdaných v rámci parlamentních voleb, které potvrdily vítězství komunistické strany 
s nezměněnou většinou 49,48 %; je toho názoru, že tato skutečnost je důležitým krokem 
k posílení důvěry; 

3. vyzývá všechny strany v Moldavsku, aby akceptovaly demokratickou vůli moldavského 
obyvatelstva;

4. zdůrazňuje, že současnou konfliktní situaci lze vyřešit pouze cestou dialogu a ústavních 
postupů, a vyzývá všechny strany, aby se i nadále vyhýbaly použití síly nebo vyhrocené 
rétorice; 

5. vyzývá Rumunsko a další země sousedící s Moldavskem, aby zachovávaly zdrženlivost, 
respektovaly nezávislost Moldavska a nezasahovaly do jeho vnitřních záležitostí; vyzývá 
k normalizaci vztahů mezi Rumunskem a Moldavskem; 

6. odsuzuje osoby odpovědné za výtržnosti, které se v Kišiněvě vystupňovaly ve dnech po 
volbách; žádá důkladné vyšetření těchto událostí; vyzývá moldavské orgány, aby zajistily, 
že každý, jehož odpovědnost byla řádně doložena, bude souzen ve spravedlivém řízení;

7. vyzývá moldavské orgány, aby zajistily, že veškerá obvinění z neúměrného použití síly ze 
strany policie a obvinění z mučení a jiného špatného zacházení budou rychle a důkladně 
vyšetřena; vyzývá moldavské orgány, aby postavily odpovědné osoby před soud a aby 
zajistily, že se každému, kdo se stal obětí takového porušení práv, dostane spravedlivého 
a přiměřeného odškodnění a plné rehabilitace; 

8. vyzývá moldavské orgány, aby zajistily úplné dodržování základních svobod a lidských 
práv, včetně práva na pokojné shromažďování, na přístup k informacím a svobody 
projevu;

9. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, vysokému představiteli 
EU pro společnou zahraniční a bezpečnostní politiku, členským státům, vládě 
a parlamentu Moldavska, vládě a parlamentu Ruska a OBSE.


